formidabilibus etiam ferro et flammis puniendi sunt et per arma bellica per populos
 auctoritate apostolica auctoritate compellendi et persequendi atque funditus per
 populos cum zelo fidei christianae et dilationis eius destruendi sic intelligitur non
 per suam sed quod super his de voto et de voti redemptione

*De excellenti et plenaria potestate domini papae Romanae summi
 Pontificis generaliter supra et circa omnium populorum catholicorum
 totius orbis subiecta*

Quoniam populos quos christi fide constat esse insignitos duo ipse Romanus
 summo pontifici pastori totius christianitatis vero summo et iurisdic-
 tate vicario universali domino nostro Iesu christi et eius excellenti et
 plenarie potestate papali esse subiectos totus actus christifidelium consistit de iuris-
 dictione salutis eterne cuius in unam sanctam catholicam et apostolicam ecclesiam
 cui disponit christo domino Romano pontifice universaliiter presidet et in eadem so-
 lus universaliiter christi vices gerit et catholicam obtinet principatum in e. ad
 apostolicam de re iudi. l. vi. de pastoralis r. n. de p. de scutu. expo. l. cunctos
 populos et epistola inter claras C. de summa trinita. Nam supra ad dictionem
 domini Innocentii ipse quartus in e. p. de homin. l. vi. de filiis pro redemptione
 humani generis de sumis celorum ad yma mundi descendens verbo caro factum
 deus et homo ex anima rationali et humana carne subsistens dominus noster Iesus christus
 cum hominibus in hac vita mortali conversatus tandem mortem subiens tempora-
 lem in gurgem suam precioso sui gloriosi sanguinis redemptionem ipse idem christus
 pastor eternus ascendens post resurrectionem suam ad celos sedere ad dexteram
 patris gregis totius humani generis in hac vita mortali constituit eum unum
 saltem non per status plenitudinem beato petro apostolo et suis in sancta Romana sede
 successoribus Romanis pontificibus sumis commisit ut apostolicam fidei stabilitate tutos
 in hoc mundo in sancta fide christiana pro tempore sui pontificatus adducerent docerent
 dirigere atque firmarent cunctorum christifidelium mentes ad opera salutis et
 ne acciderent sui divinis ardore necnon ipsius christi redemptoris locum in terris
 tunc circa universales greges christi custodiam sollicitis operati vigilis et am-
 mam salutis iugis attentione cogitatione uopia cuncta posterius precando
 et amovendo cuncta profutura procurando et pagando intruderent atque sedula vi-
 gilantia cunctorum hominum unum animas cooperante divina gratia dolere facere
 procul expulso sompno negligentia parerent

Papa Romanus pontifex summus qui non puri hominis sed veri dei vices
 gerit in terris in e. quanto de iusta. cuius est cum christo domino unum
 et idem consistit et tribunal C. de summa trinita. l. p. in fi. et l. ho-
 no. Ber. glossator et l. in e. quanto de iusta. necnon omnia et singula que p.

ipam in hoc mundo clauem non errante clauis ligantur et soluntur sunt etiam per
ipm dominum ligata et soluta in celis xpm q. p. c. quodamq. atq. ipse ipa ligat
et soluit ut xpus in consorcio nudum conuatis et plenitudinis xpi est assumptus
xpi. di. c. sacrosancta et c. fundamenta de cler. li. vi. e. sumus princeps et sumus
vniuersalis monarcha totius populi xpiani atq. totius mundi per ipm dominum
est ordinatus et constitutus in terris et potest omnia que sunt ecclesiastica et mundane
auctoritatis principatus et potestatis iurisdictionis administrationis et prelationis
loci et vice dm in ihesu xpi xpi. di. c. omnes hie dno xpi. di. c. in nouo testa
mento de tista. c. quanto per glo. et est. Estq. vniuersalis vicarius xpi in vni
uerso mundo in c. ut ecclesiasti. beusi. c. ciuita per mundum xpi. q. p. m. Habetq.
vniuersalem et supremam principatum supra omni populu catholicum in spualibz
et temporalibus et vniq. gladiu ecclesiasticum et mundanum xpi di. c. omes. d. Iudi.
c. nouit et in xpo uaganti dominum Bonifacii p. vii que incipit vna sciam catholica
diffinitum est et determinatum et contrarium asserere insanu est hereticum et pphanu
Monarcha enim totius mundi huius a deo instituta est in hoc mundo tueri per v.
nu homine et per diuersitatem etatum huius mundi deuenit tempore legis graue
ad personam xpi qui in hoc mundo etiam q. dm psonaliter mansit fuit verus
et naturalis monarcha totius mundi simul et sumus sacerdos ut vere sumus
pontifex est verus serarcha qui ante sumu ad celos gloriosum asansum petrum et
loco posuit et ipius petri in sede romana catholicos successores quia in hoc mu
do oportet talem esse monarcham et sumu serarcham qui psonaliter consistunt
cum subditis et eos regat et dirigat vniuersaliter secundum varietatem psonarum
temporum et locoru secundu hericu li. de potestate ecclesiastica n. tercio Et fa
ciunt ad pmissa c. nouit. de Iudi. no per sumo in c. licet xpo suscipio de foro co
peten. et per est. Jo. an. in. c. per venerabilem qui filii sunt legit.

Hat post dominum saluatoris nostri ad celos gloriosum asansum in
mtis fuerunt distincta officia et regimina huius mundi tamen in
vniuersali xpi vicario romano sumo pontifice remansit summa
auctoritas plenaria potestas xpi presidencia et regimen totius mundi. Id.
q. romanus pontifex loco xpi in toto mundo sumus est ecclesiasticus serarcha
et sumus verus totius mundi monarcha ad que quadoq. uerisse est per oes
et singulos hoies in hoc mundo ueritas est reuerendum siue sit uerissimas que
quia no est nec potest esse post xpm in hoc mundo alius homo a xpa superior ni
solus xpa ut talis sit et ut talis presideat a xpo domino fuerit ordinatus et
institutus xpi. di. c. Ita dno xpi. di. c. omnes et c. sacrosancta et c. cum ad ve
rum uentum est et c. constantinus pbi. di. et c. per venerabilem qui filii
sunt legit. Siue sit uerissimas facti quia alii sicut Imperator seu alii reges et

principes atq; Iudices huius seculi tyrannant vel non bene regunt suos populos
ut subiectos vel eis faciunt iniurias et oppressiones vel de. romani principes de Tu
romani. de pastoralis de re Iudi. c. ad apostolicam r. n. li. vi. c. mouit de Iudi. c. per
venerabilem qui filii sunt legit. no. per hinc. in c. licet. q. si scripto de foro competenti.
et no. in c. grandi. de supplic. negligenti. p. uela. li. vi. c. per so. mo. et Jo. an.

Quantas enim et conformitas omni et singulorum que pertinent ad bonum regimem
totius mundi in quibus principaliter et de necessitate salutis eternae totius populi et
omni hominum degunt in hoc mundo et in hac uita mortali consistunt sunt ea q
pertinent ad ueram catholicam fidem christianam et ad mores quos ponit fides christiana
na in quolibet statu tam ecclesiastico quam seculari necessarios ad eterna salutem si
phatit vel tamen non potest resistere nisi in ordine ad unum principem simul sc
varcham et monarchiam ad quem pertinet sententiarum non solum quid credendum
sed etiam quid agendum Et in tantum iste principatus est unus quia ab uno deo pro
ueniens et institutus in uno homine christiana permanere ipsam unitatem summi prin
cipatus summi unius monarchie et monarchie tota humana natura si uellet frange
dum aut diuideri non potest nec in hoc conuersalem diuinam ordinationem
mutare ut adducit Magister Hermannus libro de potestate ecclesiastica tit. vii.

*post principem
Cypriana saluifera portat omni Cuentium homi
ad magistrali deuote et fideliter dno pape romano Pontifici
plenarie obediendum Rubrica*

Derogatus paganismus uincit quibus dum christianum se esse as
seruit fidei apostolice obedire contempnit ut determinat et concludit
sanctus papa Gregorius in c. si qui sunt presbiteri in fi. lxxxi. di.
Sunt autem una heretici et schismatici quorumq; cuiuscumq; sunt status dignitatis gra
dus et conditionis diuites et tenuiter se et alios omnes christianos esse subiectos
plenarie romane apostolice sancte sedi tales sunt filii beati. absq; uigo pun. regum
p. ca. Quomodo testis samuele. i. regum p. ca. quasi peccatum paganismus est re
pugnare et quasi solus idolatrie uelle acquiescere. Et teste beato Gregorio in ino
ralibus sola est que fidei christiane possidet meritum uera obedientia sine qua quisq;
infidelis esse uideatur un. q. i. c. sacerdoti in fi. Romano summo pontifici tanta ab oib;
hominibus in hac uita mortali et in presenti seculo degentibus debetur obedientia
sub pena dampnationis eternae ut nulli liceat commutare illi uel illis cui uel q;
bus pro suis actibus ipse christiana inimicus est Nec in ecclesia christi esse potest qui p
inobedientiam deserit cathedram apostolicam romam pontificis summi ut in ordi
natione beati clementis in epistola beatus petrus apostolus uniuersum populum allo
catus est et habetur p. ca. di. s. p. et c. si inimicus Et testatur beatus Cyprianus

matris et pontificis qui cathedram petri super quam ecclesia dei fundata est per ino-
 bedientiam et rebellionem deserit in ecclesia. i. communione christifidelium se esse non confi-
 dat habetur hoc in c. qui cathedram petri. di. fidem christianam quippe violat
 qui non obediendo agit contra sanctam romanam ecclesiam et eius apostolicam sanctam
 sedem que mater est fidei christiane et sic non obediendo quisque inuenitur esse contu-
 maciosus illi. i. christo qui cum saluat romanam apostolicam ecclesiam atque sedem amittit
 ecclesiam perdidit cognoscitur teste beato papa Nicolao primo scribitur in duobus
 mensibus et habetur in aureo volumine decretorum in c. omnes christi. di. Et sanctus
 doctor beatus thomas de aquino in libro contra impugnantes religionem exponens
 eundem causam beati papae Nicolai dum in eo dicitur qui romanam ecclesiam perimit
 quam ab ipso summo ecclesiarum capite traditam detrahit sic dicit. Istud est primum
 legum ut omnes christiani romano pontifici sicut domino ihesu christo obediant. Sic
 cordat in firmitate hic sanctus doctor thomas cum sanctis patribus gregorio
 et nicolao in c. si qui. et c. omnes superius allegat.

Quoniam vniuersalem ecclesiam militantem que est congregatio omni-
 christifidelium esse vnam in qua est vnus homo verus et vnus personali-
 presentia visibili et humana conuersatione presens pastor vniuersalis prin-
 cipis et presidens domini nostri ihesu christi cum potestate plenitudinis gerens verus et ipse
 christi vniuersalis vnicuique dignitate prelationis et auctoritate summus romanus pon-
 tificis successor beati petri apostoli papa catholice et canonice ad apostolatam et christianam
 assumptus cui omnes de ecclesia vniuersali obediunt tenentur et sunt vere subiecti.
 hoc illo statuitur per quem reges regnant et legum conditores iuxta decernunt
 prouidentiam vniuersam per quem omnia condita sunt elementa christi. di. c. omnes
 Nam teste sancto iohanne crisostomo super mattheum vniuersus dei filius deus
 et homo verus dominus ihesus christus plenariam potestatem beato petro et successoribus
 suis vbiq; terrarum concessit dando euangelium regni celorum ad hoc ut ecclesiam dei vbiq;
 terrarum amplificaret. Et teste sancto thoma de aquino in libro quem edidit con-
 trarios gregorii ca. lvi. Romanus pontifex primus est et imperans omni christiano
 et super omnes omnia synodaliter congregatos Nam teste crisostomo super actus aposto-
 licum petrus et eius successor papa romanus pontifex a filio dei super omne quod
 filius est potestatem accepit non ut moyses in gente vna sed in vniuerso orbe.
 Et teste beato gregorio in libro thesaurorum romano pontifici ipse christi verus omnes
 christifideles sicut domino caput mediant et cuncti primatus mundi sicut dominus ihesu
 christo filio dei tenentur obedire. Per hoc testimonium veritatis confutatur patrum
 modernus error quorundam latinorum et in quibusdam regibus christiantie noue
 prelativa sanctiones vel constitutiones ecclesiasticas et mundanas derogantes glo-
 riam obediunt domino christo vno restringere illam de facto molentes et restrictiones
 huius per potentiam secularium regum et principum cum penis etiam corporalibus
 in contrarium obseruantes tueri et practici videnter factis modernis temporibus

et promulgare et tunc esse vincuntur deputat cum ipsas practicanibus pnis dampnationis eterne

Omnia salis alma mater ecclesia militans exemplata est diuinitus ab ecclesia triumphante que in alio est suprema Iherusalem dicente beato Iohanne apostolo et euangelista apoca. xxi. ca. vbi sic ait Ego Iohannes vidi ciuitatem sanctam Iherusalem descendentem de celo a deo paratam sicut sponsam ornataam viro suo et audiui vocem magnam de throno dicentem ecce tabernaculum dei cum hominibus et habitabit cum eis et ipsi populus eius erunt et ipse deus cum eis erit eorum deus Et in figura moysi deus pndiparat exodi xxi. c. in si. q. oia fa ceret in tabernaculo dei sicut exemplar quod sibi monstratum fuerat in monte. Cu igitur in ecclesia triumphante sit vnus princeps supremus cuius obediencie tota ecclesia triumphans et militia celestiu exercituum potissime sunt subiecte et ipse summus prin ceps est omnipotens vnus et vnus deus vnusq; scilicet tota militanti ecclesie vna suprema pncipm cum potestate plenitudine gerentem vices vnus veri dei omnipotentis papam patrem esse et pncipem omnium vniuersum in terris cuius pncipis omnes viuentes homines et mulieres obedire tenentur de necessitate salu tis eterne et ita declaratum est ex parte per dominum bonifacium pncipem vni. in exortatione de iherusal que incipit vnam sciam. Et tunc autem obediencia ple nauam domino xpc per omnes viuentes homines et pncipue et de necessitate salutis eterne per omnes xpianes cuiuscunq; status dignitatis ecclesiasticæ vel mu dane seu qualiscunq; gradus et conditionis vel sexus existant debitam probat et ostendit sic ratio naturalis Sicut operationes vni naturalium procedunt ex naturalibus potentiis ita operationes humane procedunt ex humana poten cia. Oportet autem in naturalibus ut superiora mouerint inferiora ad suas actiones per excellenciam naturalis virtutis collate diuinitus Sic oportet in rebus humanis q; superiores mouerint inferiores per suam voluntatem ex vi au toritatis diuinitus ordinatæ ut plene probat sanctus thomas de aquino in 2. 2. q. cum 2. art. 2. Isteu autem superiorum mouentium vnus est supremus ad quem tan q; ad caput ceteri homines tanq; membra se referant et subiacent et obediunt de necessitate vnitatis totius rei publicæ et communitatis humane atq; specialiter ad integritatem totius corporis iustitiam vniuersalis ecclesie sancte dei. Hanc rationem tangit so. an. in de ad rom in glo. ordi. posta super verbo ecclesie de hereticis. Pictura de necessitate salutis eterne inuitabiliter et inex cusabiliter omnis homo vnus in hoc mundo tenetur obedire plenarie dno xpc dei vnus vnus plenarie gerenti in terris per deum et vnicum filiu dei dnm nrm ihm xpm iudicem et pncipem vniuersorum viuorum et mortuorum regum et dominum dominaciu constituto ad exercendum auctoritate dei et xpi vniuersaliter et plenaria potestatem vni in vniuerso mundo et ad ordina du tota communitate huane condiciois in pnti seculo ad impudendum deo cul tum debitum et acceptum et p pastore cura ad attrahendum omnes viuentes

homines et mulieres ad omne xpi et in firmo matris ecclesie per adop-
tionem efficere disponere et procedere efficit filios dei et illos dirigere in viam
salutis eterne ad assequendum in hac vita mortali vite eterne meritum et
post mortem ad consequendum a deo plenarium gaudium sempiternum et adducit
magis hincius in libro de potestate ecclesie no de potestate ppe quanta et qual
sit et cuius est illam potestatem conferre // Deo gratias et matri eius

Et sic finitur tractatus de sacro principatu

Sequitur quidam alius tractatus contra pragmaticam sanctionem

ratorum et diuina ecclesiastica quida
 fuerunt alta sapientes non intelligentes
 semetipsos qui in uergo firmorum ex sua primicia
 sancta et christiana antiqua origine et erectione sancte
 romane sedi apostolice deuoto atque obediunt petro
 et christiano regibus plenarie sine quacumque
 limitatione seu restrictione modernis temporibus
 nouissimis presertim seculi sunt fusi nouiter poe

dampnabilem turbosam rebellionem per quamda attemptatam perperam
 contaminatam impur editam diuulgatam per eos et nominatam pragmati
 cam sanctionem. Ex diuata uirtute uocabuli talis nominis sibi impositi de
 tergites pariter eorum propositum et intentionem illius et contentorum in ea
 defectus non aucto reprehensibiles eundem hypofectionem que in lucam de
 ducitur fulgure claritate accensi veri luminis christiane doctrine catholice p
 multiplicam subsequentem demonstrationem

De nomine pragmatice sanctionis et eius diminutione

**De perperam et sine causa rationabili se mouentibus ad faciendum et compi
 landum in regno francie pragmatice sanctionem**

**De commentum ad compilandum pragmatice sanctionem iniquo et
 reu et illegitima constructione**

**De commentum et compilatum pragmatice sanctionem stilo proprio de
 clarata mala intentione**

De nullitate pte et facultate condentium et compilatum sanctionem

**De iniqua requesta facta dno regi francie pro auctorisanda pragmatice
 sanctione**

**De adulatione duodena confuta et pfida persuasione facta dno regi francie
 pro pragmatice sanctionis sub nomine regis francie auctorisanda**

**De auctoritate regia in dicitur nulliter et illegitime prefata atque per ma
 las et iniquas suggestiones ex reportata super pragmatice sanctione**

**Quomodum in pragmatice sanctione sunt duodum errores inuol
 rabiles**

**Qualiter in pragmatice sanctione sunt duodum manifeste diuersiones
 inexcusabiles**

**Quomodo in pragmatice sanctione sunt duodum notorie et euidentes de
 rogationes pluritudinis pte omi ipe et sancte sede apte**

**Quod impliciter pragmatice sanctio est manifeste contra ecclasticam
 libertatem et de necessitate saluatis etiam per dnm regem francie et suos
 omni requiritur est qritus reprobanda et a toto regno francie expiranda**

Secunda pars huius libri
motationes ad eam cum textu pragmatice sanctionis

Tercia pars huius libri

- 1. Emblemata sancte romane sedis
- 2. De plenitudine potestatis domini papae et ipsius papalis potestatis immediata dependentia a domino ihesu christo
- 3. De plenaria potestate domini papae in corporeis et mundanis rebus in rebus spiritualibus et tempore celestibus
- 4. De monarchia domini papae in potestate ecclesiastica et mundana
- 5. De domini papae motu proprio habente omnem virtutem super tunc et in ecclesiasticis omnibus
- 6. De beneficiorum ecclesiasticorum papalibus reservationibus specialibus et generalibus
- 7. De laudabilibus et observandis consuetudinibus sancte romane ecclesie et apostolice sancte sedis in hijs que pertinent ad fidem et ad totum christianitatis unitatem communem.
- 8. De laudabilibus et observandis consuetudinibus sancte romane ecclesie et apostolice sedis in hijs in quibus ipsa sedes ut caput omnium ecclesiarum orbis et vobis utrum plenaria potestate et auctoritas
- 9. De laudabilibus et observandis consuetudinibus sancte romane ecclesie et eius apostolice sancte sedis in dispensationibus quibus utrum super dictis
- 10. De laudabilibus consuetudinibus sancte sedis apostolice super prelatibus dignitatibus et beneficiis ecclesiasticis
- 11. De laudabilibus et observandis consuetudinibus sancte romane ecclesie et apostolice sancte sedis super causis et litijs

[Faint, illegible handwriting on lined paper, possibly bleed-through from the reverse side of the page.]

*De nomine pragmatice sanctionis et eius diminatione
Prima pars huius libri.*

Pragmatica sanctio vocabulum est terroris imperialis for-
gladii secularis secularis penarum corporaliu et sanguis
humani rigorosam executionem supportas p^o di. c. sic omis
per de h^o p^o q. v. c. si quis // Que omnia nullatenus
conueniunt negotiis spiritualibus ecclesiasticisq; p^osonis licet super rebus temporalibz
ecclesiarum cum imperiali largitione et protectione favorabili seculariu principum
solempniter et ad adiuuamen superius altissimi apostolatus ad edificationem
protectionem et conseruationem unitatis totius ecclesiastica corporis iustici
capitis et membrorum non ad dissolutionem et separationem eorum dixerim
te romano pontifici ab imperiali deuota prouidencia quandoq; hactenus sanctio
pragmatica favorabiliter comparatur concessa ut de uerum p^onta. c. i. cum
ibi notat per glo. et o^o p^oba q. ii. omnes et c. diuersa et per Jo. mo. d. d. c.
c. fundamenta l^o vi. // Vt uero igitur hoc inuenimus superius et p^o
phanum occurrit ori illorum ecclesiasticoru qui cum prophana p^ontia
intrusione in Buturicensi ciuitate Anno domini m. cc. xxxv. de mense
Iulii in dampnationem animaru suaru aduersus dominum n^ostrum I^oh^o p^ontem
caput ecclesie et aduersus vicarium eius summum pontificem romanum et co-
tra apostolicam sanctam sedem se congregare non t^omerunt et constitutionem
pragmaticam dictam et ordinare sequillam attrupserunt nominare et sub
reclamine potestatis et auctoritatis regie procurauerunt facere publicari per
talibus nominibus impositionem deprauate intrusione p^ontem ad maliciam et
perditu constitutionis sue sanctionis p^ontis notoriam inefficaciam deo p^omit-
tente detegentes et in attemptando talia facere se p^ontis esse confisos uita-
tes in huiusmodi p^ontis et dicit esse eorum

*De perperam et sine causa rationabili se mouentibus ad facie
Dum et compilandum in regno francie pragmatice sanctionis
Libra*

Hupta psalmographum turbati sunt et moti sunt sicut ebrui et
deuota est omis sapientia illorum prelatorum et alioru nonnullorum
ecclesiasticoru regni francie qui postq; ultra condigna propua merita
ad prelaturas dignitates et alia p^ontia beneficia ecclesiastica per sedem aposto-
licam cum variis dispensationibus et annulationibus gratiaru apostolicarum fue-
runt sublimati proterum rebelles ingrati beneficiorum acceptorum Inuicem
Inuicem sedi apostolicę prefatorum notoriam transgressores Impugnati dilatat
reclatauerunt contra romanam sedem omi ecclesiaru matrem sine occasione ra-
tionabili vel ca // Maliguo satore gizamaru subuti ceperunt in animis suis

et suos conceptus malignos communicaverunt sibi invicem mutis et litteris rabi
 sue sollicitudinis inquitte sub umbra et velamine mandati regni procurantes se
 ad consilium super factis ecclesie regni francie et dalphynatus vocati et mandati
 psonaliter venire bituris ubi cum sensu reprobo libertatis conuenerunt sine aucto-
 ritate licentia et mandato romane pontificis congregatam illicita et dampnata
 facientes aduersus sanctam romanam apostolicam sedem contra sacros canones et
 leges cuius consiliabula monopolia collegia illicita conspirationes et conuentiones
 de iure detestatas facientes magnas et fundamentibus penis in corpore commissa iuris
 expresse pmissis inuolantes de quibus p^o di. et p^o di. p^o totum p^o q. illa si. qui i
 cleroicorum et c. conspirationu sic qui sine licentia domini p^o ad quem pertinet cura
 regiminis et sollicitudo omni ecclesiarum et ecclesiasticorum negotiorum totius mundi
 et p^o q. iii. cuncta p^o mundum et c. p^o p^o palam bituris ut predictum est con-
 uenerunt super compilanda pragmatice sanctione facientes conuentionem et con-
 silia bulam ut p^o di. multi p^o q. iii. c. durus p^o q. vii. c. sane cum glo. de
 test. cogu. c. si. Sic predicti prelati et ecclesiastica conspirationis conuentionis mo-
 uopolii et seditionis crimina que pro eodem committuntur quo ad penam accipiuntur in
 iure ut p^o q. i. c. conspiratione conuenerunt et a propriis dignitatibus et gradibus
 raderunt et cum sint notorii tales sunt publice delatandi ut c. g^o iurati cum te-
 bus c. si quibus p^o q. iii. p^o q. et vis super illa rebelle pragmatice et vniuers
 pragmatice nominanda sanctione consentientes sunt infames ut c. statumus et
 c. conuentionu p^o q. p^o et amplius in nulla discussione iudiciali recipiendi
 ut c. conspirationu di. q. iii.

*De conuentione ad compilandam pragmatice sanctionem inq^o
 retu et illegitima congregatione. Rubrica.*

Iliqui fuerunt actus illorum qui ad compilandam pragmatice
 sanctionem bituris conuenerunt de facto sua propria audacia
 temeraria fingentes habere mandatum regni in precepto captantes
 apostolice sede detrahere facientes synogogam sathanicam per eorum perversam astutiam
 et humanam hunc potestatem quesierunt sedem petri suppressam et non propo-
 fuerunt deum in conspectu suo conuenerunt illegitime super rebus et statu
 ecclesiarum et ecclesiasticarum psonarum regni francie et dalphynatus a sancta
 sede apostolica prius non petita licentia non obtenta non attendentes a iure
 diuino ac humano detestatum esse et condempnatum constitutionis super p^o
 sonis et rebus ecclesiasticis fieri p^o promulgari edicere sub precepto iussu vel auctoritate
 secularium principum Cum et ubi viget necessitas vel inuenit rudis utilitas
 ad faciendum nouas constitutiones in clero generales vel conuentiones tota nationem
 vel regno p^o principum sacerdotum romanum summum pontificem consulere super hoc
 et eius auctoritatem adesse necessarium est p^o et p^o di. per totum et de testu. c.
 cuncta sic manere et c. p^o venerabile qui filii sui legit. Ut bituris conuenerunt

ad videndum et compilandum pragmaticam sanctionem terra pars prelatorum ca-
pitulorum et collegiarum ecclesiarum regni francie et dalmatias et tamen de iure
est qd non valet statutum ecclesiasticum nisi due partes presint et fiat a maiori
parte eorum quos tale statutum tangit seu concurrent ut de hiis que sunt a maiori pte
capituli c. pmo // Congregati fuerunt igitur indebiti et illegitime sacerdotes baal
ppie q. iia §. i. et c. sequenti et pauci conuenerunt in vnu et illicitam ac phalam
conspirationem fecerunt congregationem ad videndum vel compilandum pragma-
ticam sanctionem adversus papam omnium ecclesiarum dominum et principem
summumq. sacerdotem

*De commemoratione et compilatione pragmaticam sanctionem stilo pprie
detestata mala Intentione Rubrica*

Clericis qui in regno francie pragmaticam sanctionem compilaverunt
dixerunt et in scriptis redegerunt stilo suo malam et iniquam intentionem
suam detexerunt qd in gesserunt in cordibus suis occultatam // Et
supra sententiam beati Hieronimi in epistola ad alipium et augustini p scriptura
suam apertius iniquitates suas prodiderunt in publicam et blasphemias suas om-
nibus patefecerunt prapue cum plura pnta statuta in miserabili Basiliensi co-
gregatione pro tempore nominata fructo summi pontificis non intrinsece con-
sensu presumptuosa temeritate decretata in predicta pragmatica sanctione Inco-
poraverunt supra arenam et firmu fundum facientes fundamentu et non supra fir-
mam petram que sua esse dicunt et non sunt pro eorum ordinario fastu quentes
non que ihesu xpi sub colore boni malitiam eis inatam deducentes in mundum ad
modum pharisorum verbis nullifluis aures bibulas adimplentes a soliditate se-
dis apostolicę fundamenti structure firmi status vniuersalis ecclesie scriptos et a-
lios regni francie et dalmatias viros ecclesiasticos satagentes separare subvertes
oro prophano et blasphemico dicentes et pretendentes vrbis et factis expressi se
reputare ecclesiam regni francie et dalmatias et illius nomine contra romanam
pontificem et eius auctoritatem attemptare plurima et decreta Basiliensiu non
prout sciunt sed prout eis visum fuit et placitum acceptare // Cu copiarum
congenis fictionum tortuosiss colligationibus supplicata sub colore reputationis
ecclesie regni francie contra romanam ecclesiam et eius prerogativas molitur ite-
rum erigere dampnatam hactenus rectam nouationu virtutem asserere quod e-
manis et de facto constituere formatam particularem ecclesiam in regno fran-
cie contra romanam matrem et magistram pprie catholice doctrine preten-
dentes cum lucifero constituere cetum hereticum in aquilone septatum a the-
o dei et solio beati petri principis apostolorum aplice sive capitis vniuersalis
ecclesie omnium ppiorum //

*De nullitate potestatis et facultatis condentium et compilantium
pragmaticam sanctionem*

Rubrica.

In quo teste augustino De his quibus auergetur superbia est necesse
est ut in p[ri]ncipis vane d[omi]ni. di. iii. c. p[ri]ncipiu[m] et ibi per gudone
Et secundum beatum heronimu[m] in Ep[isto]la ad anthoniu[m] heremite
monachum contra sophistas seculi et sapientes huius mundi petrus piscator a
deo missus est in ecclesiam. Et scriptura ait superbis deus resistit humilibus aut
dat gratiam p[ro]p[ter] petru[m] ultimo iacobi iii. ca. iii. q. i. c. nulli vi. q. i. § verum
falaciam in missum posuerunt alienam illi prelati et quidam alii ecclesiastici regni fra
ncie per superbiam suam et contumacitatem dicentes reputare se ecclesiam regni fra
ncie et dalphynatus et pro eadem acceptare se decreta p[ro]p[ter] basilice edita et illa
modificata recipere secundum suum velle et super illis ad mutuum redi facere et com
pilare pragmaticam sanctionem cum ad hoc vel alia statum ecclesiasticum regni
francie generaliter et in comuni concarmentia nullam desuper habuerunt po
testatem nec attemptandi talia susceperunt a iure vel ab hominibus aliqua faculta
tem superbia vite que supra doctrinam beati iohannis apostoli et eius gelyste in
hoc mundo est perduxit eos ad huiusmodi audaciam et presumptionem ut se reper
sunt ecclesiam in regno francie et dalphynatu preterderunt sine quacumq[ue] po
testate et quod prius est dignitate auerunt in francie et dalphynatu posse
de se esse et nominari ecclesiam que possit aut valeat de iurisdictione ecclesiasticis
et p[ro]p[ter] modum corporis iusticia contra romanam ecclesiam et adversus sanctam
sedem apostolicam p[ro] modum auctoritatis pontificis et plenarie facultatis consti
tuere generaliter et diffinitive. Sed vnde talis facultas vnde talis auctoritas
et potestas aduenit illis non a p[ro]p[ter] non ab hominibus p[ro]p[ter] fidei sed a de
monio meretricio confata est sophistatibus et inconvencu[m] mundiis erroribus
ymaginaris atq[ue] falsis ipsorum talia facere et attemptare presumere plus se
optinari sapere q[uam] oportet sapere et non sapientiam que dei sunt et ecclesie catho
lice militantis ad sobrietatem factis suis demonstrando se esse verius de actu scil
icet quorum teste sapientie infinitus est numerus

*De iniqua requesta facta dno regi francie pro auctorizanda prag
matica sanctione*

Rubrica.

Quoniam sacra tradit auctoritas de p[ri]ncipis. di. iii. c. inter hoc q[uod] velox
est iniquitas que ad vorundum suggerit. Talis fuit cruditer ini
quitas illorum prelatoru[m] et ecclesiasticoru[m] regni francie et dalphyna
tus qui inquam et importuna requestam fecerunt. Illi dno francoru[m] regi
p[ro] auctorizanda p[ro] et auctoritate regia firmanda et publicanda pragmatica

sanctione per eosdem ecclesiasticos missa consultiata dicta ordinata et in scriptis
redacta super rebus casibus et causis inter ecclesiasticas et ecclesiasticum statum
et et immediate concurrentibus de quibus disponendis rex quoniam christianus nul
latenus se intromittere debet neque potest sine detrimento sue anime et periculo dap
nationis eterne in q. vii. §. Item cum dauid requisierunt predicti prelati et ec
clesiastica regni francie sui regem et infestationibus plurimis molestauerunt
maxima cum instantia exhortando et obsecrando ut decreta et statuta basilie sup
congregandis deformitatibus et corruptis moribus ecclesiasticorum edita recipere et
acceptare pro sue dignitatis regie interesse per vniuersum christianum francie et per
dalphinatum inuolabiliter perpetuoq. faceret obseruari // Propudor et magnus
est vituperium predictis prelati et ecclesiasticis seculari principi layco et terreno
regi talem fuisse requisitam de iuribus seculari et deformatos excessus si qui
sunt ecclesiasticorum et totius ecclesiastica status potentem correctionem et refor
mationem clericorum in manibus laycorum quibus supra clericum et regale sacerdo
cium nulla est ut esse potest auctoritas Imperandi sed est et manet necessitas
obseruandi de rebus ecclie. non alienan. c. si de dea. c. tua et c. quauis lex pro
di iudicatum pbi. q. i. c. noua cum c. sequenti // Non attendens quoniam in his
tameto vtrum nullam in sacerdotibus terreni reges auctoritatem et iurisdic
tionem habuerunt et prope ozias lepra passus est quia presumpsit occupare offi
cium sacerdotum quorum inter alia proprie proprium est officium curare et eme
dare vitam et mores clericorum etiam secundum euangelicam apostolicamq. doctri
nam et decreta antiquorum sanctorum consiliorum vniuersalis ecclesie intrinsece
sedis apostolice auctoritate ppetue inuicibiliter hanc sauerunt // Inique
ergo false et inuolose predicti pseudo prelati et iniqui ecclesiastici persuaden
do polluto prophanoq. verbo requisierunt prefatum dnm regem ut quantum
habebat sua maiestas regia interesse recipere et obseruari faceret per totum
regnum francie pnta decreta super presens et rebus ecclesiasticis Basile Inique
tamen videbitur ut nullatenus edita que tantum in nullo alio regno christianitate re
cepta sunt aut obseruantur // Sed tanquam per iniquos et perversos infestos et
deserui et perturbatores nullam potestatem condendi habentes attemptata ha
bentur in spectum et desum et omnis illorum iniquitas operantur os
suum

*De adulatoria duodena confuta et perfida persuasione facta dno
regi franco pro pragmatice sanctione sub nomine regis francie
auctorisatione rubrica*

Adulatio excludit sapientiam auferit virtutem et iustitiam et pri
uat vitam pbi. q. di. c. Sunt nonnulli per quosdam adulatorum
malas suas pncipum defraudant et facultatem atq. auctoritatem sui pncipum

qua non habent nec ad eos pertinet illis ex certa scientia attribuit quod est
 mortale peccatum p^o q. i^a c. p^o p^o v^o q^o t^o m^o // Et ecclesiastici qui tali
 bus adulationibus deserviunt secundum sacros canones degradandi sunt
 p^o b^o d^o c. clericus qui Melius est autem a sapienter corripi q^o stultorum adu
 latione d^o r^o p^o ecclesiasticis v^o c^o // Et melius est pro veritate pati supplicium
 q^o pro adulatione habere beneficium p^o q. i^a c. nemo peritorum // Quae o
 mnia non attendunt illi pulati et ecclesiastici regni francie qui duo regi ip^o
 super edenda publicanda et introducenda de nouo in regno francie pragmatice
 sanctione contra auctoritatem et honorem sedis apostolice subierunt et in eade
 pragmatice sanctione in scriptis expresserunt duodenam adulatoria p^o suatione
 p^o ordinem ex^o s^o d^o c^o pragmatice sanctione scire et videre volentium oculis ut
 sequitur et manifestis declaratum // Primitus enim in dicta pragma
 tice expresserunt et prefato domino f^o p^o adulatorie p^o suatione et infideliter
 dederunt et intelligere q^o promittente regio hoc idem dominus rex debet face
 Cuius contrarium est verum Nam ad lunam cui comparatur regnum et principium
 excellentia no^o pertinet solum sacerdoti solis radios et virtutum tollere restringere
 vel ligare Nam potestas secularis non habet huc in p^oualibus p^o q. v^o c^o
 tabutum et quodlibet regnum terrenum posterius et minus est sacerdoti p^o b^o
 di. duo sunt de sacra v^o c. v^o v^o S^o v^o d^o in fi. per osti. // Et sicut diuina
 antecedit humana et celestia terrestria et spiritus carum sic antecedit po
 tificialis potestas regalem p^o di. c. suscipitis et c. solite de maiori et obedi.
 // Secundario p^o suatione adulatorie et detractorie q^o presertim p^o platura
 dignitatem et aliorum beneficiorum ecclesiasticorum reservationis et gratiam
 ad beneficia vacantia expectatiuarum concessiones et multiplicatiu^o scilicet
 sunt in regno francie morum corruptiones atq^o deformationes status eccl^o
 uerion dehonstationis atq^o detractionis sup^o pationes grauissime et intol
 lerabiles imperit^o // De quibus maliciose et iniquis p^o suationibus eisdem
 platis et ecclesiasticis sic detrahentibus melius fuisse tacuisse q^o temere loqui
 Nam vicia predicta in clero regni francie modernis adesse temporibus redar
 gutio culpe atq^o demeriti patens est ipsis prelatis ordinatis pastoribus gub
 natoribus et curatores deputatis in clero francie consistentibus quorum no
 est habere curam de omnibus sed residere in curis regis et temporalibus et Im
 plicari continue negotiis secularibus et non humolare diligenter super g^oge
 suu qui per importunas petras et persecutiones secularium ad summos gradus
 ecclesiasticos vltra modum amicta sunt sublimati necnon exarati per inani
 nam ambitionem suam propriam apostolicis reservationibus et expectatiuis
 gratiis inuicemconde imp^o p^o p^o et imponunt manifestissime talibus sa
 culis de imperitis et temerariis cordibus et verbosis saculis procedentibus
 repressi // Non attendentes et quod verius est ignorantes q^o liberi facultas

qua romanus pontifex summus pastor et ppa ppi vicarius quicunq; et qualiacunq; beneficia ecclesiastica prout vult et sibi placet collationi promotioni et dispositioni sue reservat et reservare potest a summa sedis apostolice auctoritate et potestate plenitudine summi pontificatus procedit et emanat quam facultatem auctoritate supremam et ppalium potestatem plenam a domino nostro Ihesu xpo deo vero dei filio et homine vero immediate procedentem ordinatam et datam omnes et singuli ppiam diminuire restringere ligare aut humutare nullatenus possunt quia hęc auctoritas ppalis et potestas plenaria divina est et non humana et prouenit derivata non ab hominibus nec a cõsilijs generalibus militantis ecclie sed a deo. Hęc sanctorum quatuor generalium consiliorum antiquorum continentur decreta perpetua. Hęc declarant sanctorum quatuor doctorum ecclesie Gregorii Ieronimi Ambrosii et Augustini in vno super hęc concordantia et concordantia dogmata saluifica. Que preterea predicti ppati et ecclesiastica detractores regni francie integraliter negligenter et non meruerunt videre. Hęc est etia summi pontificis ordinarii omni ordinario summi primi viri et indubitate ordinarii collatoris omni ecclesiasticorum beneficiorum potestas ordinaria conferre quicunq; et qualiacunq; beneficia ecclesiastica vacantia et per gratias expectatuias ipse solus et non alius inferior dat et potest dare prout sibi placet ius ad vacantia. Hęc concordant et hęc fragiliter tradunt suam canonica antiqua pauca et moderna actuum et leges nullas que de ecclesiasticis rebus sunt scripte. Nec moleste hoc ferre debent quicunq; collatores ordinarii ecclesiarum et precipue in regno francorum p rationem spiritus quam eis tradidit karolus magnus Imperator ppiamissimus p suam imperiali constitutionem karolingam que habetur in aucto doctorum volumine ppa di. c. in memoriam. Tertio persuaserunt adulatorie predicti prelati et ecclesiastica domino regi francie q per prouisiones apostolicas reservationes et gratias expectatuias dignitates et beneficia regni francie conferbantur indignis non probatis et incognitis per quos animarum cura negligitur altus diuinitus dimittitur pauperibus hospitalitas subtrahitur ecclesiarum iura deprerunt ecclesiastica ruunt edificia et attenuatur vnde deuotio populi ppiam. En improprium significum. Impropriatum sedi apostolice contra omnem veritatem quod improprium significum in regno francie vperit adesse non p prouisiones collationis reservationes et gratias expectatuias beneficia apostolice sancte sedis sed per non canonicas et per impulsionem et potestatem laicalem attemptatas prouisiones iam factas et que sunt de facto condie ad archiepales et epales sedes ordinario patris sui electiones promotiones et ad alias dignitates et beneficia ecclesiastica collationes factas et que condie per ordinarios collatores in regno francie sunt familiaribus ppiam berialibus ydolis salernis et diffamatis hominibus seruatoribus et mangonibus atq; stabularijs brutis et nullius fuerunt nullius mirri nullius virtutis sed per omnia viciosa. In quorū promotionibus populis duci regni scandalizatur et ecclesia dei publice dehonoretur.

et d'imperatur et quales sunt sic promoti familiares tales sunt eos promouere
 et existunt priores qui in eorum ecclesiis et prelaturis nichil boni faciunt
 non resident sed in curia seculari permancunt ad exorandum populum regni
 francie modis exquisitis exactionem adueniunt et super eisdem commissionibus
 repositas sibi querunt cum quibus pecunias regni et substantias omni regni
 usurpant et violentur sub umbra regia rapiunt deuorant et sibi appropriant
 dnm regni francie denariis sibi et defensionem regni sui necessarios defundant
 Stipendiarum in frontieris pro defensione regni personaliter deservientes nolunt
 exsoluere sed dicunt quoniam non habent denarios regios quos tamen in maximis qua-
 titatibus sumis a populo regni francie leuauerunt et leuant cotidie inter se di-
 uidentes notorie sibi ipsis inibus faciunt Sic per eos totum regnum francie
 nudentissime destruitur deuoratur et factum defensionis eiusdem regni impe-
 ditur et retardatur et sequitur in regno predicto omnis desolatio in statu et
 clericali et mundano per ipsos. Cui de premissis non contenti eorum voracem
 et insatiabilem cupiditatem in clerum vis subditu conuertunt uarias exac-
 tiones inducunt et antiquas vltra moderatam plus solito adaugent vendunt
 beneficia et pro collationibus ipsorum beneficiorum ad uitium pecunias et ma-
 rtyas argenti procurant sibi dari per infinita symoniacam modis exquisita et
 sibi appropriant et inibusant nullas no moderatas exactiones in edifiis et
 clericis faciunt sed iura ecclesiarum frequenter alienant et ad manus secu-
 larum transferunt et in omnibus et per omnia libertatem et iurisdictionem et
 clericalem occupari per laycos procurant frequenter et continue dissimulat
 et permittunt. Quoniam scilicet et pharisaei super cathedram moysi conse-
 dentes in regno francie non pastores sed veri lupi rapaces deuorantes in
 regno francie populum atque clerum non erubescunt nec erubescunt per
 falsam suggestionem et audenter in desam adulationem predictam septu-
 plix improprium quod ipsi exierunt et continent reponere et impugner
 supra apostolicam sanctam sedem que in suis promotionibus et litteris beneficia
 libus tot et tantas adhibet diligencias examinationes scientie necnon vite
 et morum informationes canonicas permittit et fieri iubet posse ut digni
 ad ecclesiastica beneficia dignitates et prelaturas admittantur et indigni re-
 uocentur et nullatenus admittantur et si contra factum sit vel reprobatur
 hoc est pater et contra intentionem et dispositionem ipsius apostolicae sedis
 Erubescant igitur predicti pragmatice compositores talia notorie falsiffia
 sed apostolica impropriare que in suis factis ipmet conuincuntur continue
 committere et in eorum sedibus et diocibus et in predicto regno francie ma-
 nifestissime praticare. Quarto impropriant sancte sedi apostolicae
 per preceptum reservationum ipsorum et respectu gratum innumerabilium

cessarum et gaudi solitarum dicitur regni francie et dalmatius scientis et vir-
tutibus resplendens qui ad christiane plebis edificacionem salutarem vacare posset
quibus pro regis et ecclesie predicti regni francie et dalmatius publicis
consiliis forent oportum diuinarum et humanarum scientiarum studia deservit
propter promotionis que per ipsum eis ablatam. **O** Idus inter perfora lo-
quendi permissa suggestione inclusus discopereus semetipsum et suppliciter
in premissis sedem apostolicam reflexo vibrante et flagellans quibus modis in-
vulsi et citius prorsus est hactenus studiis litterarum et vniuersitatibus gene-
ralium studiorum regni francie quod per apostolicis sedis gratias expectatiuas pro-
gratiuas et auilaciones pro magis et doctoribus licentiis et ceteris graduatis
et pro cunctis studentibus in scientiis et studiis litterarum diuinarum et humanarum
insudantibus continentes et fauorabiliter concessas et nunc cum liberum vsu
hinc gratiarum expectatiuarum predicta pragmatice impedit et quilibet ordi-
narius collator ad conferendum beneficia in regno francie de facto non se ingerit
non in studiis et vniuersitatibus residentibus sed penitus illitteratis familiaribus
et mancipibus cuncta que vacant beneficia conferuntur et inpositi adhuc
in cunctis consistentes parentes etiam iudoci et nil valentes cunctis doctoribus
et graduatis in assignandis beneficiis vacantibus indistincte in regno francie
per collatores ordinarios preferuntur et non boni et valentes dicitur litterati nec
bene inuigilati non virtutibus et meritis decorati non in diuinis et ecclesiasticis
hinc officis et seruitis peritanti nutriti et ab infancia sua dedicati a tempore
edicionis dicte pragmatice sanctionis in regno francie per electiones et
promotiones canonicas ad archiepiscopatus Episcopatus et ceteras dignitates ecclesiasticas
clericales assumuntur. **S**ed per impulsione manifestas violencias per-
fais vel per nephas illi qui nihil nouerunt quid sit status ecclesiasticus vel in
ecclesiis diuinis de theolouo et de officiis secularium exactionum per saluum rapi-
dum ad culmina dignitatum ecclesiasticarum promouentur de facto et ecclesiasticas
dignitates ceteraque beneficia ecclesiastica per indignos more laycos et qui se
per in seculo et in secularibus negotiis fuerunt nutriti et exortati cotinuerunt
et de die in diem occupantur et per vim et secularium potentiam rapiuntur. **I**n
quorum sic promotorum manibus cuncta ecclesiastica turbatur tranquillitas
decoloratur ecclesiastica status regulata honestas exinde destruitur litterarum
studia et vniuersitas generalium studiorum depopulatur scientia per sic pro-
motos utralitur et corumpuntur et cuncti penitus illitterati similes illis in
cunctis secularibus exortati preferuntur nullis meritis exigentibus sed pro do-
minorum temporalium beneplacito et fauore. **Q**uinto inuoluntate sancte
sedi apostolice quod hinc reservationum et expectatiuarum gratiarum apostolicarum
atque inuoluntate cotinuerunt seu desiderium mortis alieni saluti animarum nimium
preiudicabile suscitatur libris contributiones et ipse infuante inter christi ministros

omittitur rancores et odia plerumque inparabilia nutrimur factur plurimum be-
 neficiorum ambino exorabilis pauperes (immunitis psonarum et rerum disor-
 nibus submittitur et per calumpniosos cavillososqz mdebitur opprimuntur beneficia
 per litium am fractus declarata furenter iustis occupantur et sepius inefficata
 duntur relinquuntur materia fovendis iustis exactionibus patitur abusus pastri
 fieri curanda specie labis synoniacae resperit committuntur bonis fideiis iuribus
 qui virtuosis artibus intrudere debentur evagandi licentia prebetur // Non enim
 peditas falsugines fellis et absintij prelati et alij ecclesiastica regni firmitate qui
 duntur pragmatica sanctionum contra reservationes apostolicas et respecta^{mas}
 gratias adulatione posuerunt in auribus et in oculis manifestatis regie domini e-
 orum et regis quas insana propeia et manifestissimam excessus ipsorum hoc duntur
 detingunt et respergunt evidentissimam in seipos qui talibus reservationibus et
 pluralitate gratiarum respectatarum cum antilationibus plurimis et infesta-
 tionibus importunitis frequenter committuntur per ipsos pro seipos et eorum
 parentibus amicis familiaribus et domesticis voluntur et importunissimam resper-
 nis manifestissimam et evidentissimam sunt abusi contra voluntatem et liberam ca-
 nonicamqz dispositionem et ordinationem apostolicam sancte sedis pnde plura
 litatem beneficiorum incompatibilium et dispensationes super incompatilibus
 asserti plurimos pauperes operisserunt et a bono iure quod habebant in beneficiis
 per eorum potentiam permauerunt et sibi appropriaverunt // Sic excessus quos
 ipsi faciunt impropriant gratias apostolicas et reservationibus que non sunt
 de genere malorum et condempnant fructuosos perpetuatores talium abusu et ac-
 tum purissimum seridet res in hoc vulgatum tabernaculorum ruloqui bibuli et
 ebriosi ludentis quod non est culpa vini sed culpa bibentis // Sexta adulatio qua
 pedito domino regi persuasum est perfan ecclesiastica inquam est qd per reserva-
 tionem apostolicam et gratias respectatas prelati ordinant et ceteris collatoribz
 sua sua atqz ministerium aufertur patronatu iura evanantur iudicqz status velle
 patriarchatus confunditur plurimamqz adversus divina ac humana iura ad aiaz
 punitam et ecclesie regni firmitate et daltymatus oppressionem atqz contumeliam
 committuntur pariter et permittuntur // Quia hoc verba patefacta est pedito
 sic duntur hinc lyrodiana duntur quod tridat zelus ipsorum qui ad edendum
 talem pragmaticam sanctionem duntur operam quo prospiciat eorum luor
 et quo firmitur ipsorum iudicia tantam legem fusiam cognominatam per ipsos
 vulgari nomine pragmaticam duntur de novo sunt prospecti dum eorum ordi-
 natione collationis vilitatur augustias apostolicam sancte sedis potestatis plerumqz
 duntur auferre atqz extingere totaliter involuntur // Sed beato teste seronimo
 frustra iura et nichil aliud qd odium querere extrema pte est duntur que e-
 ille tam ignarus ecclesiasticus et tam desanus qui postqz sup hinc sanctionem

pragmatica prater et contra sedem apostolicam fuerit quatuor promotione in dei
ecclesia affectus quin ad sedem apostolicam vadat et mittat ad obtinendum noua
prouisionum ad pacificandum verum suu consuetudine et ad tollendum omnium scru
pulum atq in eodem beneficis non arbitratu se fore tutum in pnti sculo et fu
turo // Nemo christianus est enim in lingua latina qui nancidat dicat esse et
teneat omni ecclesiarum orbis sollicitudinem plenaria ad summum romanu conuer
salem epi vicarium et in sede apostolica beati petri apostoli catholicum successoru
p ceteris et pmo qd alijs pontificibus et prelatis plene iure ordinario ptiuer pmo
qz ordinariu retrorem omnium ordinariu et in prouisionibus ecclesiaru et in
collationibus quatuorqz dignitatum et quocunqz ecclesiasticorum beneficioru pferri
et p ipsum suo iure plenarie in pmissis vtrunq nulli derogari vel iniuria inferri
In singulis eorum diocibus pntendunt se esse ordinarios collatores et seruu conu
rere potius qd debito rursu pnam qd debet supremu ordinariu omni ordinario
rum summum et verum immediatu pastorem cui omnes oues a xpo domino tra
ditae sunt in vniuerso mundo remittunt postponunt et dedignantur // Nequit tam
patens iniquitas tantaqz pueritas in dei ecclesia militante per diuinam iusti
tiam et per bonorum christianorum deuotam fiduciam diuina dissimulata tollerari
atqz remanere multaqz statum heretiarum vtilis in quo ad iustas ecclesie heretice
innoces subiciuntur et postponuntur maioribus et per vnum supremu omnipotentem
vniuersaliter et singulariter omnes reguntur ppostere iudicantur et turbant statum
et ordinem debitum constitutum a deo // Sextimo p fatis pnti et ecclesiastici
promotors pcedite pragmatica non erubuerunt adulatue dno regi francie per
suadere qd occasione papaliu reservationu et gratiaru expectatariarum iura corone
domini regis dampnose deperunt et regni francie et dalphinatuz thesauru in
reperas regionibz asportantur sub tali forsam coiectura ut eorundem regni et dal
phinatuz depresso sacrodotio exhaustoz thesauro regni ipsum de cum dalphinatu
addatur debilis in aduersis // Cui diabolica suggestio deuernata prouocans re
gis animu ad omne malum impouendo sedi sancte apostolice calupniam manifes
tam falsi et improptati sceleris de oppressione et occupatione iurium regie corone
regni francorum quam coronam regiam et totum regni sancta sedes apostolica sup
omnia regna diuina iura ppiandorum extollere sumpserunt et magnificare pe
culibus priuilegijs et prerogatiuis // Cuius ausu temerario quo sacrolegu ore presti
fero quo sibilo serpantino psumpsit et attemptant asserere atqz domino regi fra
corum suggerere puiditorum prelatorum et ecclesiasticorum regni francie dampna
ta iniquitas qd sup sedem apostolica thesaurus regni francorum exhaustus et
in reperas regionibz asportantur cum pecuniis ecclesiarum et ecclesiasticorum in
regno francie consistenti nullatenus ad regiam curiam nec ad regis et regni
pntentent curia sed ad sedem petri principaliter ad usum et succursum sedis a
postolice matris omni ecclesiarum orbis liberaliter et totaliter conuertenda p
pntipale apostolice sedis auctoritatem ad dirigenda in gloria prosperitatis vniuers

et conseruationis iustitiae atq; munitioꝝ totius ecclesie militantis opponenda
 et dispergenda non ad curia duntaxat et quorundam quorundamq; regum et prima
 pium terrenorum Sed de profundo lacu require et malice dampnata iustitias
 pfata non erubuit vomere per fidem apostolicam permissas ab ecclesiis et
 ecclesiasticis psonis regni francie et dalphinatũ regni ut eorundem regni et dal
 finatus depresso sacerdote rphanustoz thesauro regni ipsum cum dalphinato red
 ditus debilius in aduersis dando per hec verba regi regno et cunctis pncipibus
 et dominis secularibus dicti regni modum et orationem cogitandi sentiendi et
 tanq; pro vero et indubitato dandi tenendi exequendi et practicandi q; thesauro
 pecunie et bona ecclesiarum et ecclesiasticarum psonarũ dicti regni ad futurum
 quere et pro releuandis laicis necessitantibus iporum regis et pncipum
 et rei publice ipsius regni et dalphinatũ debeat et possit de iure reseruari et
 per reges et seculares dominos dicti regni exendi leuari et usurpari. Sacerdo
 tum et templorum bona per seculares posse rari pro defensione dominiorum
 temporalium et regnorum que bona et circasipi patrimonio ad pias causas ex
 pendi et pro conseruatione pncipatus ecclesiasticis pro tempore congregari et
 reseruari sunt diuinitus et humanitus instituta. Porro amplius adulando
 pufati prelati et ecclesiastici regni francorum domino regi presumpserunt prin
 cipaliter psuadere asserere et affirmare q; sedi aplice et romane curie cocantur
 sine fructus pmiũ an prelatuꝝ dignitatu ceterozq; beneficiorum ecclesias
 horum dantiũ nullo iure debentur licet romana curia de facto talibus va
 cancijs aliquando fuerit vsa et q; sacra et munitis seruicijs et propassio mclpl
 pcutus an romana curia exigatur non sunt boni theologo mag; boni et suffi
 cientes canonice et legiste qui talia affirmant et asserunt sed ostendunt se esse
 ignouantes et insufficiens in iure diuino pariter et humano quid super hoc
 loquutus fuerit in libris deuteronij et numerũ deutero^o p^o et in p^o dom^o
 habetur de prouisione et seruicio de prouentibus templi et leuitaru summo sa
 cerdoti fieri debitis et per ipsum sumum sacerdotem a sacerdotibus et leuitis
 leuari pro sustentatione status sui summi sacerdoti institutis. Hoc etiam ar
 fert et expliat de decima decime ueritas uerum p^o et canonũ traditio
 p^o q. 1^a c. decimas et ibi per guidonem de deo. c. 1^o et ibi per qth. Insuper
 ipse dñs in euangelijs ad pparandum pascha iherosolimis in anaculo magno
 strato ad comedendum agni typicum cum aplice beatorum ptrum apostolorum sui
 tam deputatum dicitur et petendum et habendum necessaria pro xpo et aposto
 lico sacro actu misit qui mandato dñi saluatoris subsidium require et ex debi
 to petere et obtinere a fidelibus subditis pro se et statu apostolico et pro suis in
 apostolica sede successoribus sibiq; continuis assistentibus ab eodem xpo domino
 modum et auctoritatem accepit mathei p^o et in sacris canonibus recensetur
 de const. di. 1^a c. accipitur. Quarta in actibus apostolorum legitur actum
 p^o a ceteris xpi discipulis et ecclesiasticis primitiue ecclesie repte antiochie
 doctor genũ beato paulo apostolo et barnaba psonaliter hoc procurantibus

Oratio apostolorum pro suo statu et pro apostolicis senioribus qui scri-
bant ierosolymis subsidium fuisse petiitum et transfusum // Hinc etiam sacri
canones et iuris canonici famosissimi et approbati doctores doctrinam ecclesie dei
demonstrant veridicam quod dominus ipse summus pontifex de omnibus et singulis
ecclesiis totius orbis et de universis provinciis ecclesiasticis recipere potest qua-
tum vult et quomodo vult ut c. no minus de dona ibi per oia. p. q. s. c. dea //
mas et ibi per quidam in rosario // Habet etiam traditio canonum quod ipse roma-
nus pontifex potest universali fructus beneficiorum vacantium in aliqua dioce-
si vel patria vel regno generaliter et in toto orbe universali reservare vel alium co-
cedere vel sui donare de vir. signi. c. tua de rescrip. c. si propter le. ca. // Et non
solum hoc potest ipse ymo legatus de latere sedis apostolice in sua legatione ut
no per quidam in c. si propter alleg. // Verum et si hoc potest papa vel
legatus na hoc potest quilibet Episcopus in diocesi sua videlicet fructus beneficiorum
in sua diocesi consistantium et vacantium cum consensu capituli ad tempus vel in-
perpetuum ex causa sibi retinere vel alteri dare ut patet in c. ut in in fi. ut ecclesie
benefi. et ibi per ber. in glo. per sumo. et oia per d. chid. et Jo. an. in c. si propter s.
alle. // Notissimum est et nullus bonus christianus hoc negare potest quod universali-
ter ecclesie per sanctos patres et eorum decreta catholice traditum est quod
sic omnes dignitates ecclesiasticas maiores et minores omniaque beneficia eccle-
siastica nupta et non nupta exempta et non exempta totius christianitatis ve-
ritate sunt in domini pape plena libera omnimoda et immediata dispositione
quod potest ea et eorum fructus et praeventus prout vult reservare retinere dimit-
tere vacant vel alteri cui placuerit concedere sui donare Patet hoc p. di. c. pino
in q. vi. c. omnia ipse q. iii. c. per principalem et ibi glo. proposuit de concessio-
ne preben. le. vi. de p. ut lit. pender. in fi. de si romanus pontifex de preben.
cum otobiaz no per Jo. an. Paulu. guttum et ginstell. et per guttum in sa-
cramentalibus suis de clau. ordinis et de sacramente miliaurie et de dispen-
sationibus in fine // Non adulatione dampnata quam fecerunt et expresserunt
domino regi in pntia pragmatice sanctione nonnulli prelati et alii ecclesiastici
regni francie est hoc quod plurimum per sedem apostolicam dignitates et beneficia
notabiliora et opulentiora regni francie personis conferuntur incognitis et no
probatis que in istis beneficiis non residit si quis vultus sibi commissi gregis non
agnoscunt linguam aliquando non intelligunt aliorum ad quos referendos et
gubernandos preferuntur // In pmissis sedi apostolice que super talibus no vult
te promissionis et gratiarum apostolicarum fiant aut proveniant in ecclesiis su-
as sunt apostolicas regulas omni decreto irritante falso impingunt et attribunt
habere in suo proprio orbe ad videntes Nam multi alioquin aliter lingue
regni vel patrie infra regnum francie beneficiantur cotidie per ipsos ordinarios vel
latere qui nesciunt loqui et intelligere idioma loci vel patrie in quibus benefi-
ciantur nec sciunt in vulgari predicare ipse monita salutis animarum exprime